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BERGLAND

Verehrte Damen, Gaste, Freunde,
liebe Farben-, Cartell- und Bundesbriider!

Mit dem Beginn des neuen Semesters er6finen sich neue Ge-
legenheiten alte Freundschaften zu pflegen, neue zu schlieflen
und den Horizont zu erweitern. Es freut uns diese Moglich-
keiten im Rahmenprogramm des Sommersemesters 2018 der
K.D.St.V. Bergland (Freiberg/Sachsen) zu Aachen zu prisen-
tieren.

Neben unseren feierlichen Kneipveranstaltungen legen wir

dieses Semester einen besonderen Wert auf das Studium Gene-
rale und den Erfahrungsaustausch zwischen den Alten Herren
und der Aktivitas. Zusammen mit Bbr. Dr.-Ing. Friedrich Wil-
helm Schaefer v/o FIPS befassen wir uns mit den Herausforde-
rungen des Managements internationaler Grof3projekte.
Im weiteren Verlauf des Semesters besuchen wir das romische
Feldlager Vetera bei Xanten und diskutieren mit Bbr. Kaplan
Matthias Goldammer V/o Goldi iiber den Katholizismus der
Gegenwart.

Da uns das Zusammenriicken der Berglandfamilie am Her-
zen liegt, werden wir uns beim Bergland Familientag um den
Nachwuchs kiimmern.

Abgesehen von Conventen sind Damen und Géste zu allen Ver-
anstaltungen herzlich eingeladen.

Wir freuen uns auf interessante Gesprache, neue Freundschaf-
ten und natiirlich auf ein erfolgreiches Semester.

Im Namen des Chargenkabinetts,
Marcus Mohren Ber! Senior
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Chargia

Sommersemester 2018

Quaestor Senior Scriptor
Jan-Niklas Paulsen Marcus Mohren Dominik Goldstein
Maschinenbau B.Sc. Luft- und Maschinenbau B.Sc.

Raumfahrttechnik
B.Eng.
Fuchsmajor Consenior
Jonas Begemann Paul Weiser

BWL M.Sc. Informatik B.Sc.




UBER UNS BERGLAND

Die Berglander und der CV

Unsere katholische deutsche Studentenverbindung (KDStV)
Bergland wurde am 14. Dezember 1921 an der Bergakademie
in Freiberg, Sachsen, als eine farbentragende, nicht schlagende
Verbindung gegriindet. Die Bergland wechselte 1925 in die Kai-
serstadt Aachen. In den Cartellverband (CV), unseren Dach-
verband, wurde die Verbindung 1922 aufgenommen.

CV-Loco

Mit rund 250 Mitgliedern, zu denen sowohl aktive als auch
ehemalige Studenten (so genannte ,Alte Herren*) zéhlen, ist
die Bergland eine iiberschaubare Gemeinschaft und bietet per-
sonlichen Halt in der Anonymitat der Massenuniversitat. Un-

sere Verbindung ist offen fiir katholische Studenten aus allen
Fakultaten der RWTH und der FH Aachen.

Unsere vier Prinzipien

Dem Verbindungsleben im gesamten Dachverband wird durch
vier Prinzipien ein gemeinsamer Inhalt gegeben. Des Weite-
ren bieten die Verbandszeitschrift ,,Academia‘, verbandseigene
Stiftungen und die CV-Akademie Moglichkeiten zu Gesprach,
Gedankenaustausch und Weiterbildung.
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ELIGIO Die christlichen Werte bilden gerade in der heuti-
R gen Zeit ein wesentliches Fundament unserer Gesellschaft.
Diese Uberzeugung lebendig zu erhalten, ist eines unserer Zie-
le. Im Umgang mit Familie, Freunden, in der Verbindung und
der Gesellschaft ist unser Handeln von christlichen Grundsat-
zen gepragt.

MICITIA Eine im Studium geschlossene Freundschaft besteht
bei uns ein Leben lang, denn auch nach dem Studium ist
man weiter Mitglied in der Verbindung. Besonders das person-
liche Gesprach mit den lebens- und berufserfahrenen alteren
Menschen verschafft den ,,Jungen® interessante Einblicke, die
sonst oftmals verborgen bleiben. Dagegen regen auch die Ideen
der jungen Verbindungsmitglieder die ,,Alten Herren“ an, den
Kontakt mit der Jugend zu pflegen.

CIENTIA Umfassendes Allgemeinwissen und Fiihrungsqua-

litdten fachlicher und menschlicher Natur werden immer
bedeutender. Dies erfordert ein Engagement iiber den Inhalt
des Studiums hinaus. Deshalb erweitern wir im Rahmen un-
serer Veranstaltungen, Seminare und Vortrage den Horizont
iiber die eigene Fachdisziplin hinaus, um die heutigen Anfor-
derungen an Akademiker zu erfiillen.

ATRIA Im vereinten Europa liegt es an den Biirgern, den
P europaischen Gedanken zu verwirklichen. Wir Studenten
fiihlen uns verpflichtet, aktiv im Staat und fiir unsere Demokra-
tie zu wirken. Einen unpolitischen Biirger sollte es nicht geben.
Dartiiber hinaus genieflen wir durch unser Studium ein Privileg,
das uns verpflichtet, uns starker als andere fiir Gemeinschaft
und Mitbiirger einzusetzen.




BERGLAND IN AACHEN BERGLAND

Aachen

Aachen ist die Heimat der KDStV Bergland, seitdem sie im
Jahr 1925 dorthin umsiedelte. Diese Stadt liegt in einem Tal-
kessel und zahlt mehr als 240.000 Einwohner auf einer Flache
von etwa 160km?. Der ausgedehnte Aachener Wald umsiumt
die Stadt, die aufgrund der Grenzlage zu den Niederlanden
und Belgien weltoffen ist.

Das gotische Haus der Aachener
Biirgerschaft, das Rathaus, wurde
im 14. Jahrhundert auf den alten
Fundamenten der karolingischen
Pfalz errichtet und gilt als eines
der schonsten zwischen Kiel und
Konstanz. Hier wird jedes Jahr der
Internationale Karlspreis an aus-
gewahlte Personen verliehen, die _
sich um den europaischen Gedan- R ATHAUS
ken verdient gemacht haben.

Der Aachener Dom ist heute Bi-
schofskirche und eines der berihm-
testen Denkmaler der abendlandi-
schen Baukunst. Er wurde in die
Liste des Weltkulturerbes der UN-
ESCO als erstes einzelnes Bauwerk
aufgenommen. Der von Karl dem
Groflen errichtete achteckige Kup-
pelbau, das Oktogon, ist das Kern-
stick dieses Gotteshauses.

AACHENER DoM
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Die Universitaten

Die Rheinisch-Westfalische Tech-
nische Hochschule (RWTH) Aa-
chen wurde 1870 eroffnet und ist
seit 2007 Exzellenzuniversitat. Die
Fachhochschule (FH) Aachen wur-
de 1971 gegriindet und arbeitet eng
mit dem Forschungszentrum Jilich
> zusammen. Die Katholische Hoch-
HAUPTGEBAODE schule (KatHO) Aachen, gegriin-
det 1929, bietet ein Studium im so-
zialen Bereich an. Alle Schulen bieten eine sehr angesehene
Ausbildung, die iiber 50.000 Studierende aus aller Welt nach
Aachen lockt und die Stadt dadurch um eine Fiille kultureller
Einfliisse bereichert.

Das Haus der Verbindung

Das Berglandhaus ist der Mittel-
punkt des Verbindungslebens. In
direkter Nahe der RWTH bietet es
10 Wohnungen fiir katholische Stu-
denten jeder Nationalitat. In ihm
finden jedes Semester verschiedene
Veranstaltungen wie Vortrage, Se-
minare und unsere traditionellen EEEEEET
Feiern statt. Zudem ist das Haus BERGLANDGARTEN
der Treffpunkt zum Lernen, Rela-

xen im Garten, Joggen in der Umgebung oder auch fiir ein
gemeinsames Mittagsessen in der Stadt.
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Ostersonntag

20:00 hct

Ostermontag KW 14
Stammtisch

Di

Mi
Do
Fr

Sa

So
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10
11
12
13
14
15

20:00 hct

18:30 hst

RWTH Vorlesungsbeginn KW 15
Hissen der Fahne

ACV Semesterantrittsgottesdienst

Mo
Di
Mi
Do
Fr
Sa
So

16
17
18
19
20
21
22

20:00 hct
20:00 hst

20:00 hst
12:00

Stammtisch KW 16
Convente AC / BC

Semesterantrittskneipe
gemeinsames Mittagessen

Mo
Di
Mi
Do
Fr
Sa
So

23
24
25
26
27
28
29

20:00 hct

Stammtisch KW 17

30

20:00 hct

Stammtisch KW 18




SS 2018 APRIL

9. Hissen der Fahne

Unsere Farben, die wir tragen, schmiicken wieder
unser Haus.

12. Acv Semesterantrittsgottesdienst
Heilige Messe in St. Foillan mit anschlielendem
Semesterantrunk auf dem Haus der K.D.St.V.
Ripuaria Aachen im CV.

21. Semesterantrittskneipe
Mit Frohlichkeit und Heiterkeit beginnen wir das
neue Semester.

,Lass deine Zunge nicht eine Fahne sein, die tm Wind eines
jeden Geriichts zu flattern beginnt!“
Imhotep, agyptischer Baumeister, um 2600 v.Chr.
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11:00 hst

Tag der Arbeit
Maiwanderung

7
8
9
10
11
12
13

20:00 hst o
20:00 hst o

Stammtischvortrag

Convente AC / BC

Christi Himmelfahrt

KW 19

14
15

17
18
19
20

20:00 hct

i 16 17:00 hst fo

Spanferkelstammtisch

ACYV Fuxenrallye

Pfingstsonntag

KW 20

21

22
23
24
25
26
27

Pfingstmontag

Aktivenfahrt

KW 21

28
29
30
31

20:00 hct

Dodo’s 113. Geburtstag

Fronleichnam
Cartellversammlung

KW 22
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L.

14.

16.

21.

31.

Maiwanderung
Zusammen mit der K.D.St.V. Baltia (Danzig) zu
Aachen wandern wir durch die Soers.

Stammtischvortrag

Vortrag iiber das Management internationaler
Grof3projekte mit Bbr. Dr.-Ing. Friedrich-Wilhelm
Schaefer v/o FIPS.

Spanferkelstammtisch
Der Consenior gibt sich die Ehre das alljahrliche
Festmal zu prasentieren.

ACYV Fuxenrallye

Die Fiixe werden die ACV Hauser erkunden.

Aktivenfahrt

Cartellversammlung
132. Cartellversammliung in Koln

, Wer seine Freiheit aufqgibt, um Sicherheit zu erreichen, wird
beides verlieren. “

Benjamin Franklin
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Cartellversammlung

hct

Motivation Bergland KW 23

Exkursion: Xanten

11 20:00

i 12 20:00

13
14
15
16
17

hst
hst

WG Bummelstammtisch KW 24
Convente AC / BC

Beginn Fufiball WM

18 20:00

i 19 20:00

20
21
22

23
24

hst
hst

Mottostammtisch Hochschulwahlen KW 25
Wahlconvent
ACV FuB3ballturnier

Hausarbeitstage

25 20:00
26
27
28
29
30 12:00

hct

hct

Stammtisch KW 26

Bergland Familientag
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4.

18.

20.

23.

30.

Motivation Bergland
In gemiitlicher Runde tauschen alte Herren und
Aktive Erfahrungen iiber das Berglandleben aus.

Exkursion: Xanten
Wir besuchen das romische Feldlager Vetera bei
Xanten.

Mottostammtisch Hochschulwahlen
Der HPR informiert uns iiber die Hochschulparteien.

ACYV Fufliballturnier

Hausarbeitstage

Bergland Familientag

Die Familien unserer Bundesbriider sind herzlich
eingeladen einen Tag auf dem Berglandhaus zu
genieflen.

, Wer die Sicherheit der Freiheit vorzieht, ist zu Recht ein
Sklave. “

Aristoteles
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So 1

Mo 2 19:00 hct o Seminar Religio KW 27

Di 3

Mi 4

Do 5

Fr ©

Sa 7 15:00 hst o Heimvereinssitzung / CC / PhilC
20:00 hst ho Semesterexkneipe

So 8 12:00 hct gemeinsames Mittagessen

Mo 9 20:00 hct Stammtisch KW 28

Di 10

Mi 11

Do 12 18:30 hst o ACYV Abschlussgottesdienst /
Ubergabekommers

Fr 13

Sa 14

So 15 Finale Fuflball WM

Mo 16 20:00 hst o Fahne einholen KW 29
Di 17

Mi 18

Do 19

Fr 20 Vorlesungsende RWTH

Sa 21

So 22

Mo 23 KW 30
Di 24
Mi 25
Do 26
Fr 27
Sa 28
So 29

Mo 30 KW 31
Di 31
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2. Seminar Religio
Zusammen mit Bbr. Kaplan Matthias Goldammer v/o
Goldi diskutieren wir iiber den Katholizismus der
heutigen Zeit.

7. Semesterexkneipe
Die Berglandfamilie feiert gemeinsam den Ausklang
des Semesters.

12. Acv Abschlussgottesdienst /

Ubergabekommers
Heilige Messe in St. Foillan mit anschlieBendem
Ubergabekommers auf dem Haus der K.D.St.V.

Ripuaria Aachen im CV.

16 Fahne einholen

Zum Ende des Semesters holen wir gemeinsam
feierlich unsere Fahne ein.

, Wenn du kritisiert wirst, dann musst du irgend etwas rich-
ttg machen. Denn man greift nur denjenigen an, der den Ball

hat.“
Bruce Lee
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Allgemeine Hinweise

Der gemeinsame Besuch der heiligen Messe ist sonntags,
10:00 Uhr in Heilig Kreuz oder um 19:30 Uhr in der
Pfarrkirche St. Foillan.

Der Fuchsenconvent findet einmal wochentlich auf dem
Berglandhaus statt. Termine erfolgen nach Absprache mit
dem Fuchsmajor.

AuBler zu den Conventen sind Damen und Géaste bei allen
Veranstaltungen herzlich willkommen!

Alle Veranstaltungen finden, soweit nicht anders vermerkt,
auf dem Berglandhaus (Kruppstrafle 8-10) statt.

Bei allen Veranstaltungen gilt ,,plenis coloribus®!

Empfehlend hinweisen mochten wir auch auf das ACV-
Programm des diesjahrigen OVV Cbr. Freundt (RAa).

Der Koélner AH-Stammtisch ,,Elmar Kohlhaas® findet jeden
3. Dienstag im geraden Monat im ,,Brauhaus Sion“ ab
19:00 Uhr statt (Ansprechpartner Bbr. M. Monter).

Der Aachener CV-Zirkel trifft sich jeden 1. Montag im Monat
im Hotel Buschhausen (Adenauerallee 215) um 20:00 Uhr zum
Stammtisch. Hierzu eine herzliche Empfehlung an alle Cartell-
und Bundesbriider.




KDStV Bergland
(Freiberg/Sachsen)
zu Aachen im CV

KruppstrafSe 10
52072 Aachen

Tel.: (02 41) 810 09
Fax; (0241) 873 060
www.bergland-aachen.de



